

Balanço em 31 de dezembro de 2023

(em euros)

Rubrica	Notas	2023	2022
<b>ATIVO</b>			
<i>Ativo não corrente</i>		0,00	0,00
Ativos fixos tangíveis	4	13 734 858,68	9 811 903,62
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	5	27 260,30	31 386,34
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
<b>Total ativo não corrente</b>		<b>13 762 118,98</b>	<b>9 843 289,96</b>
<i>Ativo corrente</i>		0,00	0,00
Inventários	7	5 263,56	5 160,30
Créditos a receber	15	274 714,81	634 752,22
Estado e outros entes públicos	15	49 485,21	204 385,34
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes	15	557 338,28	52 543,59
Caixa e depósitos bancários	11	105 203,85	140 803,38
<b>Total ativo corrente</b>		<b>992 005,71</b>	<b>1 037 644,83</b>
<b>Total ativo</b>		<b>14 754 124,69</b>	<b>10 880 934,79</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<i>Fundos Patrimoniais</i>		0,00	0,00
Fundos	11.3	68 379,48	68 379,48
Excedentes técnicos	11.3	0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	11.3	3 057 618,30	3 041 873,06
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	11.3	8 850 343,75	4 748 291,39
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-301 626,99</b>	<b>97 215,15</b>
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
<b>Total fundos patrimoniais</b>		<b>11 674 714,54</b>	<b>7 955 759,08</b>
<i>Passivo</i>		0,00	0,00
<i>Passivo não corrente</i>		0,00	0,00
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
<b>Total passivo não corrente</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<i>Passivo corrente</i>		0,00	0,00
Fornecedores	15	91 072,51	48 158,95
Estado e outros entes públicos	15	56 037,87	51 408,65
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	6	2 500 000,00	2 000 000,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	15	432 299,77	825 608,11
<b>Total passivo corrente</b>		<b>3 079 410,15</b>	<b>2 925 175,71</b>
<b>Total passivo</b>		<b>3 079 410,15</b>	<b>2 925 175,71</b>
<b>Total fundos patrimoniais e passivo</b>		<b>14 754 124,69</b>	<b>10 880 934,79</b>

  
 (Administração)  
 862 434 171

  
 (Contabilista Certificado)  
 n=13745

## Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2023

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados	8	835 759,58	830 624,23
Subsídios, doações e legados à exploração	8;10	2 330 137,54	2 335 513,20
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-220 158,54	-301 366,49
Fornecimentos e serviços externos	9	-646 438,43	-685 237,39
Gastos com o pessoal	12	-2 360 717,36	-1 961 498,17
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos / reduções)		0,00	0,00
Outras imparidas (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	15	62 091,92	40 646,15
Outros gastos	15	-6 285,68	-7 753,07
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b>		<b>-5 610,97</b>	<b>250 928,46</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	4	-199 226,84	-133 502,66
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)</b>		<b>-204 837,81</b>	<b>117 425,80</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	4,49
Juros e gastos similares suportados	6	-96 789,18	-20 215,14
		<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>97 215,15</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
		<b>Resultado líquido do período</b>	<b>97 215,15</b>


  
 José Manuel Gomes Klim
   
 (Administração)


  
 Lucina Cordeiro
   
 (Contabilista Certificado)
   
 n.º 13745